



بررسی جایگاه و اهمیت گلکاری و درختکاری در اقتصاد ایران

ابراهیم هوشمندی جمیل

کارشناسی ارشد باغبانی

مریم فیضی منش

کارشناسی ارشد مهندسی فضای سبز

بهنوش انجمنیان

کارشناسی آبیاری

چکیده

درخت این جاندار بی زبان از گرانبهارترین آفریده های خداوند دانا برای آدمی است و به دلیل نقش حیاتی که در زندگی تمامی موجودات زنده علی الخصوص انسانها دارا می باشد در سالنامه جمهوری اسلامی ایران روز پانزدهم اسفند بنام روز درختکاری نامیده شده است و از آنجا که حیات درخت به عواملی نظیر آب، خاک و هوا بستگی صد در صد دارد که توسط مسئولین امر سالهاست که تحت عنوان هفته منابع طبیعی (15 الی 21) اسفند برنامه های متعدد آموزشی، اطلاع رسانی و درختکاری اجرا می گردد به نقش و اهمیت درخت در زندگی انسانها و با توجه به فرا رسیدن فصل درختکاری به شیوه های صحیح کشت درخت اشاره گردد. کمتر کسی است که به عمرش درخت نکاشته باشد و یا لاقلاً در فکر کاشتن یک درخت نبوده باشد، درختکاری یک سنت پسندیده است که همه مردم به آن علاقه دارند. شرع مقدس اسلام نیز امر کشت و زرع و درختکاری را تشویق و ترغیب کرده و رهبران بزرگ اسلام در عمر مقدسشان اغلب به این امور اشتغال داشته اند. مولای متقیان علی (ع) به دست مبارکشان هسته های خرما را می کاشتند و نخلستانهای احداثی را در راه خداوند یکتا وقف می کردند بنابراین ما هم که پیروان این بزرگان هستیم باید به درختکاری توجه بیشتری داشته باشیم و همه ساله درخت بکاریم و از آن نگهداری کرده و دیگران را هم در این کار خداپسندانه تشویق نماییم.

واژه های کلیدی: اهمیت گلکاری، گلکاری، درختکاری، اقتصاد ایران

مقدمه

اهمیت تاریخی: قدمت کشت و کار و نگهداری گلها در ایران شاید همزمان با شروع کشاورزی بوده است. با نگاهی به تاریخ و فرهنگ ایران بنظر می آید که همواره ایرانیان در زمینه موضوعات مرتبط با گلها جایگاه خوب و ارزنده ای داشته اند.

اهمیت اقتصادی: شاید قدیمی ترین گلخانه های موجود در ایران که در حال حاضر هم فعال هستند قدمتی در حدود 75 - 70 سال دارند. در حقیقت اهمیت اقتصادی این رشته، سابقه طولانی در ایران دارد. زمانی که بسیاری از کشورها نامی در زمینه پرورش گل و گیاه نداشته اند کشور ما با داشتن گلخانه های خوب و قابل قبول در زمان خود وضعیتی مناسب داشته است. کشت و کار پرورش گل های زینتی در ایران بعنوان یک رشته اقتصادی سابقه ای به قدمت احداث گلخانه ها ندارد اما از زمان های گذشته، گلخانه دارها کار تکثیر و پرورش گیاهان را برای سرگرمی، و گذران اوقات فراغت انجام می دادند.